87 Ut patet, litterae exaratae erant in lingua polonica, quae lingua tunc in usu erat 
etiam apud cosacos, speciali modo si de rebus agebatur difficilioribus captu.

88 Adnotatio J. Susza (forsan solummodo in versione latina, ad faciliorem com
prehensionem textus) et sic sonat: « Exordium ab insinuatione ». In ulterioribus casi
bus notabimus solummodo; « Nota ».

spiciens bono, cum ea me fiducia Vestrae Ill.mae Celsitudini praesento, 
quam mihi per seipsum, uti vir sago et toga magnus commostrat; si- 
mulque animitus opto, ut illi Majestas Divina de rore coeli, de pinguedine 
terrae89 benigne tribuat, mihi vero vires adaugeat, ut ad eam, quam 
feliciter in republica texere incoepit togam vel minimum addam filum. 
Ubi aequissimum est collaudare Altissimum, quod post tam turbulentas 
discordiarum nubes, post tam terribiles sanguinis inundationes videre 
nobis concedit eluctantem non nihil pacis solem, cruentos patriae, tan- 
quam Eurypi cuiusdam fluxus et refluxus, cohibentem. Et utinam tan
dem aliquando in omnibus finibus eius abundantiam pacis,89 90 cooperante 
Vestra Celsitudine, intueri contingat. At dum intestino aliquatenus de
ficiente bello,91 92 religionis contra Unionem Sanctam exortum est bellum, 
et passim in illam, ut in Ionam, tollendam, in mare proficiendam clami
tatur; tum illa, uti eiusdem patriae et fidei sanctae catholicae filia, cum 
Propheta prorumpere cogitur: Expectabam bona, et venerunt mihi mala; 
praestolabar lucem, et eruperunt tenebrae; interiora mea effervuerunt absque 
ulla requie, praevenerunt me dies afflictionis. 92 Sed motos praestat com
ponere fluctus et luctus.

(f. 66v) Atque hic ante oculos mihi figo verba sancti doctoris Augu
stini: cedant affectus, cessent respectus, maneat Christus, et ille crucifixus. 
Vestram 93 vero Ill.mam Celsitudinem ea, qua par est, rationis ac ora
tionis contentione oro, ut in solo Salvatore suo crucifixo et in ipsa ve
ritate defixis oculis, velit hoc, quod scribo, etsi fusius scribo, peraman
ter, benigne et considerate dispicere, et quod Deus, conscientia et aequi
tas commonstrabit, illi animitus annuere.

A tanto94 annorum temporumque lapsu, nos Uniti peroptavimus 
omnes, cum fratribus nostris Disunitis, habere quandoque congressum, 
consilium ac deliberationem; ut in illa uno, vero, bono nobiscum agnito, 
non amplius in nos populum irritarent; sed ad haec usque tempora littus 
aravimus. Enimvero notum est Patres sanctos, omnes in Ecclesia Dei 
excitatas controversias per conventus fratrum solvisse. Neque prius pes
simus quisque haereticus causa cecidit, nisi auditus et iudicatus ab Ec
clesia; siquidem ius gentium est, inaudita causa, neminem condemnare.95 
Nobis vero inauditis, ferme igni et aqua interdicitur.

89 Gen. 27,28.
90 Nota: « Ex pace laudandus Deus ».
91 Nota: « Ex bello in religionem lamentandum ».
92 Iob 30,26.
93 Nota: « Attentio et deprecatio ».
94 Nota: « Defensio Unionis ».
95 Nota: « Prima propositio: Nil rei sunt uniti, quia veram sequuntur fidem ».

Primo,96 97 * 99 Christi Servatoris in codicibus sacris, Patribusque Sanctis 
sequimur Uniti fidem, cuius ergo sceleris rei sumus? Utique Salvator 
unicus unicam fundavit Ecclesiam, non plures. Tu es Petrus et super hanc 
petram aedificabo Ecclesiam meam, 97 non ecclesias. Unumque et eundem 
Petrum, supremum post se creavit pastorem, non omnes apostolos. Pasce 
agnos meos, pasce agnos meos, pasce oves meas.98 Ac si diceret: omnes 
oves et agni mei, qui nunc sunt et postmodum erunt, sint oves tuae et 
agni tui, et tu sis illorum pastor. Quinimo siquidem eo tempore, quo id 
Dominus protulit, vix aliquae fuerunt oves et agni, exceptis apostolis, 
tum principaliter sancto Petro pascere commisit apostolos. Si enim apo
stoli sunt oves, sunt agni Christi, uti omnino sunt, sequitur Petrum eo
rum ipsorum per verba memorata pasce indubitate factum pastorem; 
quod si non sunt, ut quid eos habemus pro Sanctis? Quia vero idem Sal
vator effatus est: Ecce vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consumma
tionem saeculi,99 hoc est cum Ecclesia, quae est congregatio fidelium sub 
uno legitimo capite; igitur Ecclesiam suam fundavit usque ad consum
mationem saeculi, et talem, qualis tempore vitae eius fuit: fuit vero tem
pore vitae eius unica. Pastorem eius creavit unicum; proin sequitur, 
etiam post mortem eius Ecclesiam esse unicam, pastorem eius unicum. 
Neque ullum alium, nisi Petrum sanctum, et post illum eius successores.

Hic100 itaque primus apostolus et pastor cum aliis apostolis, homi
num (f. 67) aliorum pastoribus, suis vero ovibus, uti caput cum mem
bris, Ecclesiam Dei id temporis constituentibus, tradito nobis symbolo, 
in quo usque ad consummationem saeculi intonabimus: Et unam, san
ctam, catholicam et apostolicam Ecclesiam;101 cum alii particulares fun
dant cathedras, erigit in primis patriarchatum Antiochiae, anno Domini 
39. Ubi vicario suae potestatis constituto Evvodio, vadit Romam, ibique 
fundat suam cathedram, anno divino 45.102 Hinc eodem tempore mittit 
S. Marcum et Alexandriae patriarchatum suscitat Alexandrinum.103 Igi
tur non sine mysterio in hisce tribus urbibus fundati sunt primi a Petro 
sancto throni. Quarum Antiochia caput fuit regnorum Asiaticorum, to-

c. 2,

96 Nota: «Primatus Petri et successorum Scriptura probatur ».
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101 Nota: « Slavonice citatum ».
102 Nota1. Leo Allatius, De concordia occidentalis et Orientalis Ecclesiae, lib. 
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tiusque Orientis civitatum sub Oriente positarum caput et mater.104 Ale
xandria fuit princeps dominiorum Africae et Aegypti meridionalium;105 
non Aegypti solum, verum etiam Thebarum et Lybiae principatum ob
tinens. Roma fuit vertex non solum ditionum Europae occidentalium 
et septentrionalium, sed etiam totius universi, urbs rerum domina et 
orbis caput.106 Proinde Petrus quoque sanctus, accomodans spiritualia 
temporalibus, per supradictos patriarchatus potestatem suam super omnes 
totius universi oves dilatavit.107 Ad extremum Romae pro fide sancta tru
cidatus, principali sua eam cathedra decoravit, necnon successoribus suis 
Pontificibus Romanis, datam sibi a Christo Servatore universalis regi
minis ac pastoratus potestatem perpetuis temporibus communicavit. Ut 
unica a Christo fundata Ecclesia usque ad consummationem saeculi uni
cum haberet pastorem. Et esto obiiciant nonnulli, quia Christus Domi
nus Hierosolymis mortuus est, sequi potestatem Christi esse debere in 
Hierosolymitanis successoribus;108 sed hac super re nec iota, nec nota in 
Scriptura, ut Iacobo sancto Episcopo Hierosolymitano potestatem suam 
communicaverit Salvator, etsi ibi sit mortuus; at de Petro sancto sole 
clarius atque ubi ipse est mortuus, ibi potestas a Christo ipsi collata re
mansit et in successores est effusa.

Quapropter109 110 divus Chrysostomus (ut Patrum afferam authorita- 
tes) ait: Christus per haec verba erexit animum Petri, constituens illum pa
storem totius orbis terrarum, datisque illi clavibus, tradidit mortali homini 
cunctorum, quae in coelo sunt, potestatem.110 Ille vero magnus in scriptis 
suis Chrysostomi sancti imitator, Theophilactus, ut est in voluminibus 
slavonicis, super Ioannis cap. 21 ait: Commisit siquidem Petro omnium 
protectionem; esto enim Hierosolymitanum (f. 67v) thronum Iacobus su
scepit, sed Petrus totum universum.111

Petri vero sancti potestatem super successores etiam Pontifices Ro
manos propagatam esse, nihil certius est apud Patres. Habetur in iis
dem nostris slavonicis voluminibus. Tarasium patriarcham Constantino- 
politanum ad Adrianum Pontificem Romanum talia scripsisse: Petro di
vino apostolo, cuius sedem consecuta est fraterna Vestra Sanctitas, qui uti

104 Nota: Chrysostomus, Horn, ad pop. Antioch., 3.
105 Nota: Theodoretus.
106 Nota: Cicero.
107 Nota: Deductio patriarchatus ex Primatu Petrino.
los Nota: Deductio primatus ex sede Petri stabili, morte determinata.
109 Nota: « Idem Petri primatus probatur a Patribus ».
110 Nota: Chrysostomus, Horn. 54 super Matth.
U1 Nota: Theophilactus, Super loan. cap. 21, slavonice citatum.

Simonem Magum hos deposuisti etc.\ fraternus enim Vester sacrosanctus 
pontificatus legitime et secundum voluntatem Dei regendo pontificale sacer
dotium, celeberrimam habet gloriam.112 113 114

Quo in loco per transennam adnoto, quam inique nostrates 25 fe
bruarii in Breviario nostro, nescitur unde, affirmant, quasi is Tarasius 
memoratum pontificem symoniae arguerit; quem enim tantopere extol
lit, ut Petrum nominet, cui symoniacorum depositionem adscribit, non 
illum certe symoniae arguit. Quo cautelae ergo in aliis similibus adiecto, 
rem meam prosequor, et nonnulla sancti Theodori Studitae verba hic 
adscribo; qui pressus haeresi Iconoclastarum, divum Leonem pontifi
cem sic alloquitur: Salva nos, archipastor Ecclesiae, quae sub coelo est, 
Perimus11* Eius vero successorem Paschalem talibus compellat: Audi 
apostolicum caput, a Deo praeposite pastor ovium Christi, ianitor coelo
rum regni, petra fidei, super quam aedificata est Ecclesia catholica. Petrus 
enim tu, Petri sedem exornans et gubernans 1U

Id ipsum 115 sane de eo Pontificis Romani primatu, omnes sanctae 
statuunt Synodi, in quibus aut ipse Pontifex Romanus principem lo
cum tenuit, aut eius delegati, esto simplices fuerunt monachi. Atque 
ut missas faciam alias, in septima generali Synodo dicitur (ut habetur 
in Slavonico Synodorum codice): Primores autem habuit sacer huius exer
citus, Adrianum Papam Romanum, qui loco sui misit Petrum, devo
tum archipresbyterum S. Romanae Ecclesiae, et alium Petrum presby
terum, et igumenum Romani monasterii Sancti Sabbae, ad haec Ioannem 
et Thomam, ambos monachos et presbyteros, directionem habentes orien
talium apostolicarum sedium. Insuper cum his Tarasius patriarcha Con- 
stantinopolitanus, etc.116 Minio notandum: Directionem habentes. Eos vi
delicet monachos et presbyteros simplices, sicut nunc apud varios monar- 
chas Nuntii apostolici, directionem habuisse orientalium apostolicarum 
patriarchalium sedium. Pro cuius rei maiori luce et solidiori confirma
tione in medium adduco Carthaginensis Synodi verba slavonica:117 Erant 
autem cum sanctis Patribus in hac synodo et custodes (f. 68) loci, a Pon
tifice Romano missi; custodes autem loci ideo vocantur, quia a Pontifice 
mittuntur in omnes regiones et civitates, ut exequantur sibi commissa,

112 Nota: Tarasius ad Adim., slavonice citatum.
113 Nota: Theodorus Studita, Ad Leonem Pontificem.
114 Nota: Idem, Ad Paschalem.
115 Nota: « Idem probatur Synodis ».
116 Nota: In Summa Synodorum Slavonica, et citatum slavonice ex 7-а Synodo.
117 Nota: Synodi Cartaginiensis verba slavonice citata.

et locum ipsius tenentes, honorentur loco Pontificis, prospiciendo et cu
stodiendo in omnibus regionibus veram fidem. Apostolicam enim Sedem, 
Romanum thronum vocarunt: siquidem princeps apostolorum Petrus in 
eo clarificatus est, et post se primum Pontificem Linum in eo constituit. 
Sileo hic, quomodo Pontifices Romani alios deponebant, alios constitue
bant patriarchas; quomodo ad illos ab omnibus et in omnibus iniuriis 
atque controversiis appellabatur; quomodo absque voluntate eorum, nec 
designabantur, nec confirmabantur Synodi; plenae de his ecclesiasticae 
hystoriae, tomi synodales, Patrum vitae, et synodici slavonici; quos, ve- 
luti tot Iliades, in nucem unicam arduum est concludere.

Verum enimvero 118 origo iam hic malorum Ecclesiae nostrae quasi 
digito praetenso monstranda devenit. Posteaquam tyrannis ethnicorum 
abolitis, Ecclesiae suae contulit Altissimus principes Christianos, et favor 
humanus in Hierosolymam sanguine sacratam Salvatoris propendere 
coepit, ecce tibi factum canonem, ut habemus in slavonico: episcopus 
Aeliae honoretur, integro permanente metropoliae Palestinae statu.119 
(Hierosolymam Aeliam vocavit a se caesar Aelius Adrianus, cum eam 
eversam restaurasset). Quo canone esto alii deducant, ac totum exemp
tum a iurisdictione Caesariensis et Palestinae metropolitani fuisse epi
scopum Hierosolymitanum, et specialem factum patriarcham; verum- 
tamen contrarium sentiunt alii. Et licet ampliorem quendam habuit ho
norem, nihilominus tamen sub potestate sui manebat metropolitani in 
patriarchia Antiochena; quod tempore etiam Hieronymi sancti obser
vatum.120 Sane postmodum Iuvenalis Hierosolymitanus in Concilio gene
rali Ephesino id intenderat, ut ipsi tota pareret Palaestina. Sed sanctus 
Cyrillus in hoc ipsi contradixit.121 Tandem in synodo Chalcedonensi ef
fecit, ut Antiocheno darentur duae Phaeniciae et Arabia, aliaeque gentes 
remotiores; illi vero tres Palaestinae. Verumtamen isti quoque constitu
tioni opposuit se sanctus Leo Pontifex, praeiudicium Antiocheni vindi
cans, ne ad exitum deduceretur.122 Ad extremum usu vel abusu haec 
Hierosolymitani potestas in legem transiit.

Perbelle etiam notum,123 primum illum christianitatis principem, Cons

118 Nota: « Prima origo schismatis orientalis et recessus Graeciae a Petri primatu, 
evecta Hierosolyma ad patriarchatum.
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tantinum Magnum, Sylvestro sancto ex humilitate sua Roma cessisse, 
ac imperialem thronum Byzantium transtulisse.124 Quod Thracià con
cluditur, ad metropoliam vero pertinuit Heracliensem, sed et illud scitu 
dignum Europam totam in qua Thracia ad particularem dioecesim Ro
manam pertinuisse.125 Possidebat (f. 68v) itaque Romanus Europam uni
versam, et post plurima addit Pannoniam et totum Illyricum, Macedo
niam et Thraciam, in qua Bizantium et quae ultra sese extendunt re
giones occidentales, haec omnia Romano subdebantur. Sit sane baptisa- 
tos fuisse Ruthenos a Constantinopolitano patriarcha; ex eo tamen, quia 
Russia est pars Europae, una cum patriarcha suo ad Romanam pertinet 
dioecesim; et longe magis quod Romanus Pastor sit universalis totius 
christianitatis, quod supra deductum.

Hisce propositis, ad scopum tendo.126 Episcopi Byzantini post transla
tum caesaris thronum, cum hinc maiestatis caesareae gloriam, senatus 
Romani splendorem, opum in thronum suum profusarum copiam adver
tissent, inde vero aliorum patriarcharum honorem, super tot episcopos 
potestatem, dioeceseon eorum latitudinem, uti communiter humana mens 
aemulatione tangitur, ipsi quoque ad paria, stimulante zizaniorum se
minatore inimico, contendere coeperunt. Et vel decreto synodali, vel 
sancito principum, de quibus altum silentium, excusso metropolitani He- 
racliensis iugo, Archiepiscopi facti. Sub quo tamen honore episcopum 
nullum habuerunt.127 Hoc autem saepe et alibi contingebat, aut propter 
excellentiam urbis, aut propter personae merita, per intercessionem, quan
doque etiam sanctionem principum.

Anno 128 tamen divinae incarnationis 382, post annos 62 a Hiero
solymitani episcopi exaltatione, proceditur in secunda generali Synodo 
canon tertius (ut est in Synodo slavonica): Constantinopolitanae civitatis 
episcopus post Romanum honoratus est.129 Additur in latino et graeco, 
eo quod sit ipsa nova Roma. Ita asserunt varii authores Graeci; sed ex 
compluribus intelligitur, non fuisse id in Concilio statutum, verum post 
Concilium additum. Cuius rei non postremum videtur esse documentum.
S. Chrysostomus, pluribus post hanc Synodum vivens annis, et Constan- 
tinopolitanum gerens archiepiscopum, a Theophilo Alexandrino ad iu-

124 Nota: Theodorus Balsamon in meditatis.
125 Nota: Nilus Doxopatrius.
126 Nota: « Post Byzantii seu Constantinopolis elevationem, elevat se eius epi
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127 Nota: Theodorus Balsamon in meditatis.
128 Nota: « Ex archiepiscopo Byzantino fit patriacha ».
129 Nota: Synodus 2, сап. 3, slavonice citatum.

dicium extra suam dioecesim evocatus, post multa defensionis capita non 
alio se defendit modo, nisi Synodi Nicenae statuto, ne episcopi extra 
suam iudicarentur dioecesim. Colligitur ergo non fuisse adhuc dictum 
canonem, pro sede Constantinopolitana latum: nam si divus scivisset 
Chrysostomus, se post Papam Romanum esse secundum, unico verbo 
Theophilum refelleret, non posse videlicet se ab eo uti inferiore iudicari.

Confirmant130 postmodum eum canonem suum Graeci in Synodo 
generali Chalcedonensi, post abscessum legatorum sancti Leonis Romani 
Pontificis; quemadmodum ait textus slavonicus: Novae Romae episco
pus veteris Romae episcopo aequalis honoris, propter potestatem prin
cipatus. Ideoque Pontici, Asiatici, Thracici, et Barbariae a Constanti- 
nopolitano episcopo ordinentur.131 Quo audito, legati illi reversi sunt, 
contradixerunt, (f. 80) protestati sunt132 dicentes: Si habetis vestrae 
sedis privilegia, ut quid ea nunc procuratis? Si non habetis, ut quid cum 
praeiudicio aliorum illa ingeritis? Sed et ipse Anatolius patriarcha Con- 
stantinopolitanus dicto Pontifici reconciliatus, postmodum illum e medio 
Synodi eiecit canonem.

Insuper confirmant eandem potestatem suam in Synodo Trullana 
Constantinopoli in haec ipsa, ex slavonico, verba: Constantinopolitanae 
civitatis episcopus sit post Romanum, aequalem accipit potestatem;133 
quam Synodum suam particularem sextae adiungunt generali, ut Maca
rius testatur Ancyranus.134 Esto ea Synodus iuxta patriarcham Tarasium, 
oratione ad Patres septimae Synodi, act. 4, annis 4 aut 5 post; iuxta alios 
annis decem, iuxta Theophanem Constantinopolitanum patriarcham an
nis 27 generalem sextam sit consecuta. Causam vero non causam huius 
adiunctionis praetexunt, quod neque in quinta, neque in sexta Synodo 
ullos sancti Patres canones statuerint. Quasi vero absque canonibus Sy
nodi generales esse non possent, quae tantummodo, ut sanctus testatur 
Leo, ad extinguendas haereses et fidem catholicam stabiliendam congre
gantur. Adde quod Synodus quinta generalis centum viginti novem an
nis sextam in celebratione sine canonibus praecessit, habuitque suam 
infallibilem authoritatem. Ecquid ergo etiam sexta eandem non deberet 
habere? Sed id totum Graeci adstruebant, ut authoritatem generalis Sy
nodi privatae in Trullo conciliarent.

130 Nota: « Confirmant Graeci eum Constantinopolitani honorem in Synodo Chalce
donensi ».

131 Nota: Syn. Chalcedonensis, can. 28, slavonice citatum.
132 Nota: « Sed irrito conatu ».
133 Nota: «Confirmant Synodo sua Trullana, can. 36, ex slavonico citatum».
134 Nota: Ancyranus in expositione Synodi slavonica.

Ad haec illi partium Romanarum defuisse episcopos, attestatur qui
dam Graecus.135 Verum absentibus Romanis, qui sextae Synodi cano
nes dicuntur, non multo post sub Rinothmeto (Iustinianus ille fuit) pu
blicati sunt, ex quo coeperunt Romanorum defectus refelli, quos refel
lunt canones 62, 65, 67, qui non videntur recepti a Romanis, neque usu 
aliquo comprobati. Unde infertur eam Synodum Trullanam non habere 
authoritatem Synodi generalis;136 cuius rei confirmandae serviunt verba 
sancti Stephani novi, pro iconibus martyris, dicta de Synodo iconocla- 
starum:137 Quomodo vero qui sancta abiecistis, sanctam hanc statuere vultis 
synodum? 0 absurdum\ quomodo etiam generalis vocabitur, cui non con
sensit Romanus protothronius? sine quo non possunt statui res ecclesiasticae. 
Serviunt etiam septimi Concilii generalis in eosdem prolata iconoclastas.138 
Quomodo autem magna et universalis etc., quam neque receperunt, 
neque concordaverunt reliquarum praesules ecclesiarum, sed anathemati 
hanc transmiserunt. Non habuit enim illius temporis Romanum Papam, 
vel eos qui circa ipsum sunt sacerdotes; nec etiam per vicarios eius, neque 
per encyclicam epistolam, quemadmodum lex dictat conciliorum. Per 
eiusmodi igitur Synodorum supradictarum canones, etsi non solum Ro
manae (f. 80v) Sedis, verum etiam aliarum sedium patriarchalium de
pressarum intercederent contradictiones, Constantinopolitana sedes ad 
patriarchatum super alias ascendit. Ex ea solum ratione, quae in cano
nibus dictis est proposita, in cuius explicatione Alexius Aristinus 139 in 
textu slavonico sic ampullatur: Siquidem caesare et senatu honorata est 
civitas haec, aequalem accepit superioratum veteri Romae.

Atque inde sequitur superioratum Constantinopolitanum et per ca
nones, et per dictum authorem non ex data coelitus potestate, sed ex 
potentia saeculari profluxisse. Et quia aequale caput per illos creatur 
Romano Pontifici, sequitur duo aequalia capita unius Ecclesiae Dei esse; 
apage monstrum! Deinde quandoquidem idem Aristinus, explicans ver
bum post Romanum, ait:140 Ut non honore secundus sit post Romanum 
sed tempore; sequitur ante tot centena annorum a Christo fundatam 
Ecclesiam, duo capita non habentem, fuisse penitus imperfectam. Quinimo 
ait quidam, thronum apostolicum Romanum propter translatum caesa- 
reum thronum etiam superioratum perdidisse. Quando vero cessavit esse

135 Nota: Niceta Graecus.
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imperatrix etc., tanquam quae imperio exciderit, excidit quoque et pri
vilegiis et primatu.141 Ea etenim ut imperans possidebat, et remansit 
primus vere imperantis Constantinopolis thronus, cum primus thronus 
imperare cessàrit. Quod ipsum varii quoque Graeci existimant. Unde 
non minus contra Aristinum, quam contra Doxopatrium, aliosque argu
mentum, ut aiunt, emergit ad hominem. Siquidem Constantinopolita- 
norum caesarum Christianorum potestas translata est ad imperatores 
Turcicos, sequitur potestatem quoque patriarcharum translatam ad spi
rituales superiores Turcicos, neque Ecclesiam Dei in mundo superesse, 
quod caput eius non supersit.

Inprimis enim Romae non est per adversarios, Constantinopoli non 
est per vim argumenti, quod aiunt ad oculum. Ubinam ergo est? Heic, 
quo vadit mens humana, non Deo, nec verbis eius, sed hominibus et edictis 
principum innixa! Et ex hisce edictis principum saecularium, simulque 
ex misera ambitione, prodiit importunus titulus Constantinopolitanorum 
patriarcharum, oecumenicos seu universales pastores sese vocantium, sed 
quam iuste vel lippi viderint.

Sane omnes passim Graeci, sedi Romanae contrarii, hocce robur 
Achillaeum sui primatus existimant, per Patrum et imperatorum statuta, 
primatem Ecclesiae fuisse et esse debere. Verum hac in re veri ortho
doxi coelo et terra discrepant, dicentes: Non a Patribus sanctis primatum 
Pontificibus Romanis concessum, sed a Christo Domino per Petrum 
sanctum. Neque a caesaribus Christianis per illorum sancita, sed longe 
ante ipsos. Operae pretium hic fuerit commemorare, quid actum fuerit 
cum Paulo Samosateno, patriarcha Antiocheno, secunda eiusdem urbis 
Synodo, ante ipsam Nicenam (f. 81) primam. Patres sancti, inter quos 
fuerat Gregorius Thaumaturgus, de sede sua eum Paulum, quod sim
plicem hominem Christum Dominum faceret, deponunt; pervicaciter ille 
resistit. Patres ad caesarem Aurelianum, Christianis faventem, refugiunt, 
taleque responsum, quale in slavonicis habemus canonibus referunt.142 
Ille vero Romanae Ecclesiae episcopo et qui cum illo episcopis manda
vit inquirere: et si iuste depositus esset, expellendum eum a Christiana 
Ecclesia; quod et factum est, ut Eusebius Pamphiliae scribit. Hic pedem 
figo et inquiro: quo iure a caesare Aurelio remissus fuerat ad Pontificem 
Romanum Paulus? iurene caesareo christiano? Sed quia id ante Christia
nos fuerat caesares, quomodo ius istud ethnicus debuit statuere? Nemo 
enim dat, quod non habet. Iure ne Patrum? Sed hac de re, ne mentio

141 Nota: Nilus Doxopatrius in Allatio.
142 Nota: In Synodo Antiochena II, citatum slavonice.

quidem in Patrum canonibus, qui id temporis vix aliqui fuerunt. Quo 
ergo? Iure divino, iure Christi, quod dedit Petro sancto, et per ipsum 
eius successoribus, ex instinctu Patrum memoratorum, caesar ad Roma
num hunc Paulum remisit Pontificem. Ideoque nihil habet imperans ci
vitas ad primatum Ecclesiae Dei, et sublata potestate saecularis domi
nii non tollitur potestas spiritualis regiminis, neque per hostes dominia 
occupantes, neque per haereticos sedem Ecclesiae invadentes; portae enim 
inferi non praevalebunt143 ei. Sic quando Constantinus Magnus Sylvestro 
Pontifici Romano ipsà cedebat Romà, in edicto suo, divinam potestatem 
honorando, non vero suam illi aut imperantis civitatis tribuendo cede
bat.143 144 Verba edicti sunt: Quoniam ubi principatus sacerdotum et Christia
nae religionis caput ab imperatore coelesti constitutum est, iustum non est, 
ut illic imperator terrenus habeat potestatem. Sed ad filum. Ita exaltati 
modis suis patriarchae Constantinopolitani, non duntaxat ex Antiochena 
Asiaticas, ex Alexandrina varias Graecas et Aegyptias, verum etiam ex 
Romana dioecesi Thracicas, Hellesponticas, aliasque nationes regimini 
suo cum titulo Oecumenici adiecerunt; ac proinde ansam quoque origi
nalem dissidiorum in Ecclesia Dei praebuerunt, de quo Nicaetas Nicenus 
ait. Sub Marciano, cum certior esset factus Papa Leo, Constantinopoli- 
tanum paulatim alienas sedes rapere et propriae potentiae addere, lit
teras Papa dedit Anatolio; licet nihil egerit: ex eo enim tempore Constan
tinopolitani antistites propria augere persistebant, et ob similem raptum 
dissidium ortum est. Longe vero magis id fecerunt postmodum, ut in
ferius patebit.

Altera separationis Graecorum a Capite Ecclesiae Dei causa:145 hae- 
resis iconoclastarum; propter quam, cum a Pontifice Romano Gregorio 
II et III excommunicatus esset Leo Isaurus, caesar, et ab obedientia eius 
omnes Italicae, aliaeque recessissent (f. 81v) gentes et se ipsas regere 
incepissent, tum imperatorum Graecorum in Pontifices Romanos Vati
niana exorta sunt odia; ita, ut etiamsi haeresis cessarit, manebat alta 
mente repostum iudicium Paridis, et avulsio nationum. Proinde ubicun
que poterant, licet non omnes, sedi Romanae nocebant et ab obedientia 
eius integras nationes abducebant. Ipsi etiam patriarchae partim suum 
recognoscebant caput (cum alicuius probatae essent pietatis), partim in-

143 Mat. 16,18.
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tegre illi renunciabant; audaciusque promoventibus imperatoribus, pri
matus authoritatem assumebant. Quos inter promotus a Michaele Cae
sare Photius, schismatis antesignanus (quando sanctum Ignatium pa
triarcham sede eiecit Constantinopolitana, ipse etiam postmodum a Ba
silio caesare anno 863 eiectus et a Nicolao Papa excommunicatus, sanctus 
vero Ignatius restitutus), coelum terramque in Ecclesia Dei miscuit, 
omneque malum, uti ex equo Troiano, catervatim ex eo promanavit. 
Moretur qui vult in hystoriis, ego cursim propero. Verumtamen iterum 
atque iterum ad obedientiam redibant alii; alii vero iterum atque iterum 
recidebant, mirabilesque calumnias ex odio in Sedem Romanam com
miniscebantur. Omnium nihilominus principes egere, hic ipse Photius et 
Michael Cerullarius. Fuitque, ut hystoriarum periti asserunt, quod Graeci, 
ante captam Constantinopolim, terdecies ad obedientiam Romanae Sedis 
redibant; tandem ob infelices discordias, inaestimabili orbis christiani 
dolore, cum dominio et libertate perierunt.

Eiusmodi in nostra quoque Russia,146 quod ad obedientiam Sedis 
Romanae attinet, fuerunt vicissitudines. Quando enim Russia genera
lem baptismum anno 990, sive anno 1000 iuxta nostros annales slavo- 
nicos, iuxta vero Baronium millesimo octavo suscepit, imperantibus Con- 
stantinopoli Basilio et Constantino fratribus, duce Russiae Vladimiro, 
patriarcha Nicolao Chrisobergo sedem Constantinopolitanam regente, qui 
primum metropolitanum Kioviensem Michaélem Graecum creavit. Tum 
quia id temporis infallibiliter omnes patriarchae in obsequio Sedis Ro
manae fuerunt, consequenter etiam in eo nostrum archipastorem fuisse 
dicendum est.

Secundus metropolitanus Kioviensis sub annum millesimum vige
simum, ut in slavonicis annalibus, episcopatus Russiae ordinavit, idque 
tempore Eustatii patriarchae Constantinopolitani, qui cum Basilio impe
ratore Romam ad Pontificem pro impetranda mittebat licentia tituli oecu- 
menici usurpandi in orbe suo, quem usurpat Romanus Pontifex in uni
verso. Quod licet ei denegatum fuerit, integre tamen in Romana per
mansit unione. Ergo et noster Leontius metropolitanus.

(f. 82) Tertius fuit Theopemptus circa annum 1034. Hic etiam uni
tus fuit sub Iaroslao principe Russiae, qui post obitum eius, anno 1051, 
Hilarionem primum de gente Ruthena, suis episcopis, non misso eo By
zantium, in metropolitanum initiari mandavit. Non sine mysterio: nam 
Michael Cerullarius eo in tempore patriarcha, Sedis Apostolicae Roma
nae iugum excussit.

146 Nota: « De oboedientia Russiae varia, et series metropolitanorum unitorum ».

De quinto metropolitano Russiae, sexto et septimo, fuerintne di
suniti, necne, nihil constat.

Octavus expresse coluit unionem, dictus Ephraem; quia festum Trans
lationis sancti Nicolai Myrrhensis ad civitatem Barensem a II Urbano 
Pontifice Romano institutum is in Russia recepit, et maii 9 celebrari 
iniunxit, quod hucusque Graeci non recepère. Extat de hac translatione 
et de miraculis in ea factis fusissima narratio in libris Ruthenicis.

Decimus tertius Clemens metropolitanus sub Isiaslao principe Rus
siae, a suis itidem episcopis sacris initiatus, sine ullo recursu ad Constan- 
tinopolitanum patriarcham, cum superimpositione ei capitis sancti Cle
mentis martyris et Pontificis Romani, certusque fuit unitus cum suo 
successore, circa annum 1170, aliosque; ita annales Rutheni.

Pariter decimus quintus Ioannes, Constantinopoli missus, a Rosci- 
slao principe Russiae remissus, nec prius receptus et admissus, quam 
plurimis donis et precibus a caesare Graecorum Emmanuele Comneno 
placatus fuisset, ut est in Chronico Rutheno. At posteaquam anno 1200 
Latini Constantinopolim et imperium Graecum occuparunt, atque ad 
annum circiter 1250 tenuerunt, patriarchae quoque Latini fuerunt, proinde 
credibile est etiam Kioviae iisdem obsequentes fuisse, uno dempto Iosepho.

Vigesimus secundus metropolitanus Kioviensis, Cyrillus tertius, unio
nem sanctam profitebatur, quo vivente Constantinopolis a Michaele Pa- 
leologo eliberata, concordia Graecorum in concilio Lugdunensi facta,147 
et tota vita Michaélis servata, sub patriarcha Vecco.

Vigesimus tertius Maximus Graecus, a Vecco consecratus, non nisi 
unitus potuit esse, utpote ab unito consecratus.

Vigesimus etiam quartus gente Ruthenus, nomine Petrus, similiter 
in unione fuit sancta, et vir sanctus, memoria eius recolitur apud nos 
Ruthenos 21 decembris. De vigesimo quinto Theognosto nil constat, 
utrum fuerit unioni contrarius.

Vigesimus sextus Alexius, Ruthenus, vir sanctus, et in unione sancta 
fuit, ut eius vitae hystoria 12 februarii in libris Ruthenicis testatur. Eius
dem (f. 82v) etiam mentis fuit successor eius Cyprianus.

Vigesimum octavum a Graecis missum, nomine Photium,148 dux Li- 
thuaniae et Russiae Vitoldus cum episcopis Ruthenis sede Kioviensi de
turbavit, Gregorium Cemiulacum,149 vigesimum nonum, in albo metro- 
politanorum eligi et consecrari a Ruthenis episcopis curavit. Hic ad Co-

147 Nota: Cone. Lugdunense II, an. 1274.
148 Nota: Photius Metrop. Kioviensis ann. 1408-1431.
149 Nota: Gregotius Cemblak, Metrop. Kioviensis, ann. 1415-1419.
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stantiensem scripsit Synodum, ut Patres de unione Ecclesiae Graecae 
laborarent. Eodem tempore eadem super re Emmanuel, caesar, cum Eu- 
thymio patriarcha solliciti fuerunt.

Trigesimus fuit ille magnus Isidorus, Kioviae metropolitanus, qui 
cum Iosepho patriarcha et caesare Graecorum Ioanne Paleologo in Sy
nodo Florentina unionem suscepit, ab Eugenio IV cardinalis factus.

Eum consecutus est trigesimus primus Gregorius archimandrita Con- 
stantinopolitanus sancti Demetrii, quem, Isidoro promovente et libere 
metropolia cedente, Pius II Pontifex Romanus consecravit et Russiae 
in metropolitanum dedit, de quo Ruthenici et Moschovitici annales.

Trigesimus secundus Misaèl, episcopus primum Smolenscensis, tan
dem metropolitanus Kioviensis cum magnatibus Russiae et variis e clero 
Rutheno praelatis totaque Russia ad Sixtum IV Pontificem Romanum 
cum obedientia legationem expedivit, et iubilaeum sibi dari petiit. Extat 
hac super re nobilissima epistola in libris Slavonicis150 ad acta civilia Vil- 
nensia porrecta cui inter caeteros nobilissimos viros Michael frater Regis 
Poloniae Casimiri, dux Lithuaniae, Ruthenus subscribit, et alii duces 
variique magnates.

De trigesimo tertio Simeone metropolitano nec pro nec contra ha
bemus. Quem trigesimus quartus Jona Hlezna anno 1482 sequutus, obe- 
diens fuit Romanae Ecclesiae. Similiter etiam trigesimus quintus Ma
carius, qui praedictae epistolae, archimandrita existens Vilnensis, sub
scripsit.

Trigesimus sextus fuit Iosephus Soltan, zelosus unitus, a Moschis 
vocatus Latinus, cuius tempore Russia ad Niphonem Constantinopoli- 
tanum patriarcham scripsit, quod unionem cum Romanis in Florentina 
synodo receptam servare velit, nec contradixit ille, sed tueri et servare 
iussit. Est eiusdem Niphonis epistola graece scripta anno 1497, aprilis 5, 
servaturque in Archivio Unionis.151

Regnante regina Helena, Moschovitica de gente, Alexandro Regi 
Poloniae nupta, multum invaluit schisma, sed tamen etiam eo in tem
pore episcopus Chelmensis Ruthenus unionis excellentissimum privile
gium a Vladislao III, Hungariae et Poloniae Rege, anno 1443 datum,152 
confirmat apud Alexandrum Regem anno 1504. Vicarius autem metro
politani Macarius Tuczapski idem privilegium cum nonnullis nobilibus 
Ruthenis anno 1537 ad acta Leopoli porrigit; (f. 83) idem privilegium 
Vladislavianum Ionas Sosnowski episcopus Chelmensis confirmat apud

150 Cfr. Monumenta Ucrainae Historica, voi. IX-X, pag. 5-30, nr. 4.
151 Cfr. Monumenta Ucrainae Historica, voi. I, pag. 5-7, nr. 7.
152 Cfr. M. H arasiewicz, Annales Ecclesiae Ruthenae, Leopoli 1862, pag. 78-81.
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Sigismundum Primum anno 1543. Similiter Zacharias episcopus Chel- 
mensis Ruthenus confirmat idem privilegium Unionis anno 1567 apud 
Sigismundum Augustum. Ex quibus patet, licet Helena regnante, et 
post illam invaluerit schisma, tamen partim universalis aliquando, par- 
tim particularis extitit unio. Quomodo enim unitorum privilegium confir
mare potuissent, si uniti non fuissent?

Post aliquot metropolitanos Iosepho Soltan succedentes, Michael Ra- 
hoza quadragesimus quartus fuit metropolitanus; qui cum pastoratus 
sui ovile varie et graviter concidere animadverteret, oves vero passim 
ut dura robora in sylvis crescerent, et aliae ad Romanum Ritum, aliae 
ad haereses diffluerent, synodum episcopalem Belzae convocavit, ubi pe
ractis nonnullis in rem Ecclesiae rebus, scriptum inter se omnes episcopi 
dederunt, manibusque suis et sigillis muniverunt, eo fine ut ad meditul
lium dioecesum suarum Brestam convenirent, quo tandem in loco post 
multa unicum concluserunt, amplecti cum Sancta Romana Ecclesia Unio
nem, quae hucusque inter tot discrimina rerum, virgula plane divina 
perseverat.

Atque h ic153 mihi incumbit cum omni reverentia et submissione 
iterato Vestram Ill.mam Celsitudinem, et quidem per viscera Iesu Christi 
exorare ut aequi bonique velit consulere, quod tam longus sim in 
scribendo, et venia mihi hac super re indulta, pro solo Deo, pro salute 
animarum, pro bono Russiae etiam ulteriora oculo benigno velit per
currere.

Graeci nostrates deterere volentes culpam suam, asserunt,154 non 
se a Romanis, verum Romanos ab ipsis, et consequenter etiam a fide re
cessisse. At quomodo caput Ecclesiae Dei a suis membris recedere debuit? 
Et quidem illud caput, quod Christus constituit, illique dixit: Simon, 
ecce satanas expetivit vos ut cribraret sicut triticum; ego autem oravi pro 
te, ut non deficeret fides tua. Et tu aliquando conversus, confirma fratres 
tuos.1™ Et si hoc a Deo datum caput a fide recessisset, cum aliud a Deo 
non habemus, sequeretur etiam Ecclesiam ipsam penitus iam cecidisse, 
contra illud: et portae inferi non praevalebunt ei.156 Afferunt nihilominus 
huius obiectionis rationem Graeci: quod Romani de Spiritu Sancto illud 
in simbolo: Filioque addiderunt, ideo a fide quoque recesserunt.157

133 Nota: « Attentionis renovatio ».
154 Nota: « Excusatio Graecorum, cur a primatu recesserunt ».
433 Lue. 22,31-32.
136 Mat. 16,18.
137 Nota: « Causa, quod scilicet Romani in Symbolo de Spiritu Sancto Filioque 

addiderint ».

Qua de re,158 siquidem multa multi, ego tantum summis delibans 
labris, cum Florentina Synodo 159 (in qua omnes Graeci cum caesare et 
patriarcha Unionem sanctam amplexi sunt) dico: additionem illam non 
fuisse additionem, sed fidei contentae in verbis symboli declarationem. 
Et Synodus Ephesina generalis (ex qua Graeci in fide nil addendum obii- 
ciunt)160 contrariam fidem in symbolo, non vero consonam et declarati
vam (f. 83v) addere prohibet. Facile id intelligitur ex ipso synodali con
textu. Secundum morem legatur, aiunt sancti Patres, fides Patrum Niceae, 
quatenus huic expositioni collatis de fide sermonibus, consonantes quidem 
confirmentur, discrepantes eiiciantur. Non adduco hic brevitatis ergo ea 
de re concilii verba, et hoc procedendo aio, addidit Concilium Nicenum 
symbolo apostolico de Filio Dei, exceptis multis aliis verbis, consubstan
tialem Patri; addidit Constantinopolitanum Primum de Spiritu Sancto: 
Dominum vivificantem, qui ex Patre procedit, et quaedam alia; hoc vero 
ex evangelio sancto, cuius summa est symbolum fidei. Et ideo, quia haec 
concilia non addiderunt contraria, sed consona fidei, non fuit id culpa
bile. Pari ratione addidit Concilium quoddam Romanum Filioque, quia 
id continebatur in verbis symboli, et evangelii: qui ex Patre procedit,161 
Similiter in verbis aliis evangelii: Quaecunque habet Pater, mea sunt)162 
idcirco non debet esse culpabile. Et enim deducitur clarissime, ex con
tinente isto, procedere Spiritum habet Pater, contentum istud: ergo habet 
et Filius. Serviunt commode hic verba illa sancti Patris nostri Basilii: 
Quicunque intelligit Spiritum, intelligit et similiter comprehendit illum, ex 
quo est; intellecto Spiritu intelligitur et ille, cuius Spiritus est; et quia Christi 
est spiritus.163 Cur igitur et nos dicere non debemus, ex quo intelligitur 
Spiritus procedere a Patre, statim intelligi, quod procedat a Filio? Quando
quidem una est substantia aut natura Patris et Filii, ex qua Spiritus 
Sanctus procedit. Et consequenter quod est additum: Filioque, ex subin- 
tellecto in illo, qui ex Patre procedit; et quaecunque habet Pater, mea sunt, 
est additum. Hoc de additione sive fidei declaratione sufficeret. Verum- 
tamen eadem verba dicti sancti Patris veritatem etiam processionis a 
Filio perbelle demonstrant; considerare tantummodo opus est illud: com
prehendit illum ex quo est; et iterum, et quia Christi est Spiritus. Quibus 
iungo statim Epiphanium sanctum dicentem: Pater filium vocat eum, qui

158 Nota: « Defensio ».
159 Nota: Concil. Florentinum, collationes 7,8,9 et aliis.
160 Nota: Cone. Ephesinum, act. 6.
i®1 loan. 15,26.
163 loan. 16,15.
163 Nota: Basilius ad Greg. Niss. ep., 43.

ex ipso esi; Spiritum vero Sanctum qui solus ab utroque est,164 Et ulterius: 
Spiritus semper est, non natus, non factus, non confrater, non nepos, sed 
est de substantia Patris et Filii. Sanctus vero Pater Basilius alio in loco 
ait: Quae necessitas, si dignitate atque ordine tertius est Spiritus, tertium 
quoque esse naturai Namque secundum esse a Filio, ab eo esse habentem 
et ab eo accipientem et annunciantem nobis, atque omnino ex ea causa pen
dentem pietatis tradidit sermo, etc.165 Ubi sanctus Pater asserit Spiritum 
Sanctum a Filio accipere et habere esse, sive naturam, igitur et proce
dit ab eo in eodem esse, uti a principio, sive iuxta Graecos a causa, idem 
quod principium. Cur autem Patres sancti in Synodo non addiderunt 
Filioque, inter alias causas dixerim,166 ideo, ne aliquam ansam haereticis 
sentiendi praeberent, quod cum illis teneant de Spiritu Sancto, eum non 
esse Deum; hoc autem ex processione a Filio, quem Arriani ut Deum 
verum non crediderunt. Ac proinde quamvis vere a Filio procedat, abso
lute nihilominus, et contra Arrianos, (f. 69) et contra Macedonianos, 
ex evangelio confessi sunt eum a Patre procedere. Et sicut Filius Dei 
est verus Deus, qui ex Patre generatur, ita Spiritus Sanctus, quia ex 
Patre procedit.

Eadem ex causa sanctus Damascenus lib. I: De fide orthodoxa ait: 
Spiritum Sanctum et ex Patre dicimus et Spiritum Patris nominamus; 
ex Filio vero Spiritum non dicimus,167 Ne videatur sentire cum Eunomio, 
aliisque id temporis haereticis; qui Spiritum Sanctum creaturam esse 
aiebant. Nihilominus, ait Damascenus, propter memoratam rationem non 
dicimus Spiritum ex Filio esse, esto alio sensu verissimum sit. Quemadmo
dum esto Beatissimam Virginem verissime credamus esse Christiparam, sed 
non dicimus nisi Deiparam. Ne videamur sentire cum Nestorio, qui in 
tertia generali Synodo damnatus est ideo,168 quia dicebat Virginem et 
Matrem Dei simplicem hominem peperisse: quocirca nec Deiparam, sed 
Christiparam vocandam. Ad haec Damascenus ait: ex Filio Spiritum non 
dicimus, originaliter, ut a causa originali, ut Graeci aiunt Procataretica] 
alio tamen sensu tot sancti dixere Patres, ipseque dictus doctor idem 
sentit, cum alibi de Patre loquendo et processione ab eo Spiritus Sancti, 
subdit: Et productor per Verbum explanantis Spiritus,169 Quibus verbis 
clarius Damascenus exprimit Spiritum Sanctum a Filio spirari. Hinc

164 Nota: Epiph. in Anachoreto nr. 71.
165 Nota: Basilius, lib. 3 contra Eunomium.
i68 Nota\ « Cur Patres in secunda Synodo non addiderunt Filioque ».
167 Nota: Damascen., lib. 1 De fide orthodoxa, cap. 12.
168 Nota: In Summa III Synodi slavonica.
169 Nota: Idem, lib. eodem, cap. 15.

quando Constantinopoli Synodus in Veccum patriarcham inique deposi
tum, eiusque diaconos est celebrata,170 coram Gregorio Constantinopoli- 
tano, Athanasio Alexandrino patriarchis, caesare Andronico, aliisque tam 
e clero, quam e laicis quamplurimis, verbis memoratis: Pater productor 
per Verbum explanantis Spiritus, et similitudinibus solis, ex quo radius 
et per radium lumen; fontis, ex quo aqua et per aquam flumen. Veccus 
cum suis processionem essentialem Spiritus Sancti a Filio, sive per Filium, 
tam fortiter deduxit, ut ab ipso patriarcha Constantinopolitano, male 
verba superiora interpretante (cum difficile alias esset negare sanctum 
Patrem) uti haeresim sapiente, omnes tum praesentes abscesserint. Sane 
licet Veccus cum suis ab imperatore, quasi propter pacem Ecclesiae, in 
exilium et ergastulum missus fuerit, nihilominus in cordibus hominum 
veritatis eius aculeus haesit altissime. Sed brevitatis studio omissis Pa- 
chymerae verbis Synodum hanc describentis, meam adiungo considera
tionem. Curnam Salvator Noster in evangelio non addiderit et a Filio? 
Humili meo assero sensu, ansam eum, cuicunque suspicionis daturum 
fuisse, ne hoc ille de alio quopiam asserere filio videretur, non vero de 
se ipso, qui verus filius fuit. Caeterum quod idem clarius asseruerit, ex 
illis deduci verbis: Omnia quaecunque habet Pater, mea sunt, propterea 
dixi, quia de meo accipiet,171 et in slavonico editionis Ostrogiensis, quia 
a me accipiet. Quibus proprie pure (f. 69v) puteque exprimit sempiter
nam Spiritus a se tanquam Filio spirationem.

Illud porro quod Ecclesia nostra Orientalis canit, a Patre procedit 
et in Filio requiescit,172 sano accipiendum sensu. Deus enim in Deo non 
quiescit ut lassatus, absit, sed a Patre procedens, in Filio quiescit, ita 
ut extra Filium operatione sua interna non exeat, verum in illo termi
num et quietem habeat. Vel in Filio quiescit, ut in homine, cum gratiis 
suis et donis; et in illo datarum a se illi gratiarum terminum et quasi 
quietem habet, ut maiores gratiae nulli mortalium, quam Christo Do
mino ut homini tribui conferrique valeant. Quemadmodum sanctus quo
que Athanasius respiciendo ad caput Matth. 6, ex quo loco ille Ecclesiae 
nostrae profluxit cantus, quando in Iordane Spiritus Sanctus supra Do
minum Nostrum specie columbina requievit, ita affirmat: Ne credat quis, 
quod is, quod non habebat, accipiebat, is enim superne demittebat ut Deus, 
et inferne ipse егіт suscipiebat ut homo. Ex eo igitur in eum descendebat,

170 Nota: Georgius Pachymeres de hac Synodo scribit in sua hystoria, quam ci
tat Allatius in Concordia.

171 loan. 16,15.
172 Nota: « Slavonice citatum ».

ex eius Deitate in humanitatem ipsius. Igitur et accipiebat Spiritum San
ctum Filius Dei uti homo, et requiescebat in illo Spiritus Sanctus ut in ho
mine. Nihilominus tamen eum cum Patre suo mittebat uti Deus, in se uti 
hominem.1™

Ad extremum adiecerim hic illa verba Ecclesiae nostrae, in ultima 
ad Spiritum Sanctum oratione tempore primae diei Pentecostes in ve
speris recitari solita, quam nostra euchologia slavonica patriarchae Con- 
stantinopolitano adscribunt Philotheo, licet in graeco non inveniatur; 
fortassis autem est eiecta, quia sensibus eorum contraria. Et incipit: 
Rex coelestis, vere consolator animae etc,173 174 Ubi haec primo dicuntur: Spi
ritus vere, Spiritus principalis, qui a Patris substantia et a deifico ore eius 
compersonalis spiratio etc. Quibus in verbis notandum, Spiritum Sanctum 
vocari compersonalem, aut duarum personarum spirationem. At quae
nam illae sunt? Non aliae certe, nisi Pater et Filius. Ulterius ait textus 
dictae orationis: Spiritus Patris et a Patre, Spiritus Filii, Spiritus Christi. 
Illi 175 unius substantiae, et quod ab inde processio. Et iterum: Hi unius 
substantiae, et quod inde elocutio et apparitio. Ubi pensare necessum, et 
quod ab inde processio, hoc est ex substantia, aut essentia, aut natura 
una, quae est in Deo Patre et Filio: designatque unum processionis Spi
ritus Sancti principium. Iterumque pensandum, et quod inde eloquutio 
et apparitio. Elocutio Verbo, apparitio Spiritui Santo competunt; ac proinde 
esto Spiritus Sanctus iuxta Ecclesiam nostram est compersonalis, sive 
duarum personarum spiratio, nihilominus unum sui principium habet. 
Circa medium vero eiusdem orationis ait textus: Viva et immutabilis 
imago Patris (f. 70) simul et Filii, sigillum substantiae et existentiae illo
rum. Quam igitur Spiritus Sanctus Patris et Filii effigiat imaginem? Non 
aliam profecto, nisi naturalem, vivam et individuam. Et quia non effi
giat imaginem modo ineffabili genitam, haec enim Filio competit igitur 
ut ab utroque indicibiliter procedentem. Quale sigillum Patris et Filii 
exprimit Spiritus Sanctus? Non aliud sane, nisi in quo substantia aut 
essentia Patris et Filii per spirationem ab utroque exprimitur.

Equidem nonnulli in Russia nostra personalis spiratio, eiecta syllaba 
com, hoc in loco typis exprimere incoeperunt. Sed arduum sane est ali
quos typos et scripturas pessundare. Quinimo, quoniam veritas premi 
non opprimi possit, et sicut oleum sursum enatet, de ipso verborum ap

173 Nota: S. Athanasius, Sermo de Incarnata dispens., qui incipit: « Qui divinas 
scripturas vult intelligere ».

174 Nota: « Slavonice citatum totum ».
175 Nota: « Illi dualiter sumit slavonicus textus; Hi similiter in duali numero sumit».

paret contextu verbum illud comftersonalis omnino in textu fuisse. Siqui
dem dicatur: Illi unius substantiae, et quod ab inde processio. Quasi dice
ret textus: Esto Spiritus Sanctus sit Patris et Filii compersonalis spira
tio, verumtamen illi sunt unius substantiae, sequiturque eos unicum esse 
Spiritus Sancti principium. Verum enimvero quid clarius hac super re 
dici potest, quam quod in eadem dicitur oratione, brevi post praeceden
tia verba? Dicitur enim: In quo Deitatis causa (idem quod principium) 
et fons unicus, innascibilis et sine principio Pater et Deus, unigenito Filio 
et Deo. Quae verba apertioribus ut explicem verbis, nihil aliud sonant, 
nisi in quo, hoc est in Spiritus Sancti persona, Deitatis, quam habet Spi
ritus, causa et principium et fons unicus, est innascibilis, neque ullum 
principium habens Pater et Deus, unigenito Filio et Deo, sive per unige
nitum Filium et Deum. Haec bene pensanti optime ad eundem conve
niunt sensum superius dicta verba Damasceni: Pater productor per Ver
bum explanantis Spiritus. Et illa concilii Florentini (quibus etiam prae
sentem concludo materiam): Hoc ipsum quod Spiritus Sanctus procedit 
ex Filio, ipse Filius a Patre aeternaliter habet, a quo etiam aeternaliter ge
nitus est. Ex quibus etiam Graeci ipsi in dicto concilio agnoverunt, unum 
principium Spiritus Sancti tenere etiam Latinos. Quippe Pater ut Divi
nitatis origo, quia spirat Spiritum Sanctum, hoc habet a se, et a nullo 
alio. Deus vero Filius, quia spirat eundem Spiritum Sanctum, non habet 
hoc a se, sed ab alio, nempe a Patre.

Sileo 176 hic controversias de animabus hinc recedentibus, quod pec
catrices puniantur in inferno, sanctae laetentur in coelo, imperfectae 
patiantur in purgatorio, et solutae poenis vadant recta ad coelum. Sileo, 
inquam, siquidem ipsi domini disuniti sapientiores eas iam non impu
gnant. Praetereo alia quoque levioris momenti obiecta, quae accedente 
utrinque charitatis motu, ut pulvis diventilari possunt.

(f. 70v) De azymo vero vel illud adiecerim,177 Christum Dominum 
non venisse ut solveret legem, sed adimpleret.178 Quocirca nisi in azymo 
Pascha celebravisset, certo certius legem solvisset. Quinimo iure merito 
Iudaei, sive Dominus ante ipsum celebrationis tempus in fermentato, 
sive tempore celebrationis (quo capitalis prohibitio fermenti fuit) myste
rium hoc, et sequaciter sacrosanctam coenam suam celebrasset, iureme- 
rito, inquam, Iudaei Dominum gloriae uti legis suae violatorem crucifi

176 Nota: « Controversiae aliae non memorantur, quia a disunitis iam non 
impugnantur ».

177 Nota: « Probatur in azymo Christum celebravisse sacram Eucharistiam ».
178 Cfr. Mat. 5,17.

xissent. Nihilominus tamen, inter tot et tantas calumnias, quibus eum 
reum esse mortis vociferabantur, ne gry quidem de hoc Domino obiecere 
Iudaei. Igitur clarissimum est Christum Dominum et Pascha legale, et 
sanctam Eucharistiam in azymo celebravisse.

Quamobrem 179 nihil in fratres nostros peccavimus, quod istud iuxta 
divinas Patrumque scripturas, cum Sancta Romana Ecclesia unum quoad 
omnes fidei catholicae articulos amplexi sumus. Nihil quoque in ullo 
alio peccavimus. Quam multa enim Russiae, matri nostrae, commoda 
attulerimus, in propatulo est. Quam multa accessere impensis, laboribus, 
vitaeque ipsius periculis R.morum episcoporum aliorumque praelatorum 
nostrorum, variis cathedris, ecclesiis et monasteriis, quae etiam haere- 
ditariis ampliaverunt fundationibus. Nec raro evenit, ut quae nostri e 
manibus impertinentium vindicaverunt, ea pars adversa perdiderit. Testis 
est ducatus Ostrogiensis, ut alia nova et vetera sileam: quomodo in eo 
recenti memoria bona episcopatus Ostrogiensis pro divite a quodam mer
cede accepta inordinatorum ex eo ducatu militum bona cessere. Testis 
est monasterium Zydicinense, cuius quidam villas quinque recens intri
cavit. Alius vero nunc sub me ipso foveam fodiens, villam quandam eius
dem monasterii, quasi non esset de patrimonio Christi, in compensatio
nem promotionis ad eam archimandriam daturum se cuidam pollicitus 
est. O, vere matres filiorum similes illi, coram Salomone alienum infan
tem sibi adscribenti et dicenti: Nec tibi, nec mihi, sed dividatur;180 et nos 
indolescimus!

Enimvero qualem induximus politiem et honestatem inter religio
sos! Quam decentem reformationem inter saeculares sacerdotes! Quam 
frequentem devotionem inter laicos et spirituales! Qualem doctrinam 
inter omnes! Qualia ornamenta in ecclesias et monasteria! Certe super 
his omnibus dabit nobis manum quisque vel minimum rerum nostra
rum peritus. Quin etiam quidquid de rebus enumeratis domini disuniti 
habent, id totum per aemulationem a nobis acceperunt: ante Unionem 
vero in omnibus iam Russia nostra obsoleverat; et parum abfuit quin 
propter suam impolitiem et ruditatem sepeliretur. Nullo autem alio modo 
a nobis fratres nostri populum simplicem (f. 71) avertunt, nisi duris diris, 
execrationibus, maledictionibus, ne ad nostras partes transeant.181 Ad 
haec gravi et frequenti insimulatione, quasi in hostiis latinis celebremus,

179 Nota: « Ex antedictis deducitur peccavisse Unitos contra disunitos, quod Unio
nem susceperint cum Sancta Romana Ecclesia, imo plurimum de Russia suis labori
bus meruisse ».

180 3 Reg. 3,26.
181 Nota: « Quibus modis ab Unitis disuniti populum avertunt. Sed refelluntur ».

ieiunia frangamus, caerimonias evertamus, a propria Ruthena religione 
ad Latinos populum pertrahamus. Ecclesiis insuper et bonis nostris La
tinis traditis, eodem transire meditemur. Quod sicuti in rerum natura 
non invenitur, sic etiam gratis et iniuriose nobis obtruditur. Adde quod 
nonnulli de clero partis adversae ad Latinos transierint, de nostris vero 
etiam in praesentibus malis nemo. Siquidem etiam Bullam Sanctissimi 
olim Urbani VIII prohibitoriam super transitu isto de clero nostro re
gulari pariter ac saeculari habemus, imo vero de ipsis laicis, ne de Ritu 
Graeco unito ad Ritum Latinum transeant, ille idem addictissimus Unioni 
Pontifex tulit decretum. Nec vero bona ecclesiastica, aut ipsas ecclesias 
ad Latinos aut quocunque alio transferimus. Siquidem ipsa Sancta Ro
mana Ecclesia a nobis id non requirit, quae authore eodem celeberrimo 
Pontifice Ecclesiam nobis Latinam Romae pro Ecclesia Graeca Slavo- 
nica contulit et monasterium erexit. Plurimaque bona per supremos 
sanctae et catholicae Ecclesiae pastores efficeremus, nisi a fratribus no
stris disunitis usque ad sanguinis effussionem in rebus agendis praepedi
remur. Hinc inter sacrum et saxum, quod aiunt, haerentes, saepenumero 
etiam in propagatione bonorum gentis nostrae ligatas manus habemus. 
Memorari insuper mihi visum tot sacrorum in Unione locorum. Si enim 
Unio nostra, unio fidei catholicae in Russia cum Sancta Romana Eccle
sia invisa caelo esset, ut quid Deus Dominus honorare nos praesentiae 
suae divinae testimoniis deberet? Quae, ut missa faciam alia, colligun
tur praecipue ex miraculosis Virginis Deiparae imaginibus, variis quidem 
in locis, specialiter tamen Zyroviciis et Chelmae.

Sed 182 iam spumantia solvo colla et humillime Vestram Ill.mam Cel
situdinem deprecor, ut tam longae parsum velit scriptioni. Hunc labo
rem meum de mandato eorum, quorum interest, dirigo Vestrae Ill.mae 
Celsitudini, et faxit Deus, ut eum non meo solum, sed totius Unionis 
dirigam benefactori, quem nullo metu proprio (uti enim forti, sic sa
pienti ubique patria), nullo inquam metu, sed boni communis et matris 
meae communis boni amore, forsan digito Dei motus, omni reverentia 
et toto pectore exoro, ne velit victorem gladium in iugulum Unionis ma
iorum et bonorum eius convertere.183 Quid enim gloriae tam praeclarus 
miles sibi comparaverit? Qui cum pro aris et focis, pro coniugibus et 
liberis, pro bonis et libertate, unico verbo, pro liberis animis, coram uni
verso gloriose dimicasset orbe, eoque devenisset, ut cum verbalem sta

182 Nota: « Conclusio epistolae ».
183 Nota: « Finis eius: ne opprimat Unionem dux Zaporosiensis. Dissuadetur ab 

indecenti et damnis ».

tuat orthodoxiam, realem evertat orthodoxiam, et tot tantasque Christi 
sanguine redemptas animas et ad Sanctam Unionem conversas a Christi 
avertat ovili? Percusso enim pastore dispergentur oves, eiectis et pro
scriptis unitorum capitibus, ubi membra erunt? Satius igitur iuxta Dei 
voluntatem iunctis manibus omnes ad unum, et unita virtus et in pie
tate, et in doctrina, et in ornamentis, et in bonis, et in hominibus for
tior evadat.

(f. 71v) Magnum 184 detrimentum communitatis, unicum necessarium 
amisisse caput, immense maius, plurima amississe. Quodsi ex hoc dilu
vio opera Vestrae Ill.mae Celsitudinis emerserimus, ille ad quem noster 
stillat oculus, conscius in excelsis erit Vestrae Ill.mae Celsitudini merces 
magna nimis. Sperandumque in Domino, quod post tot saeculorum teter- 
rimas nebulas tandem aliquando ipsi etiam Orienti orietur sol iustitiae, 
sol libertatis desideratissimae. Coram Deo cordium inspectore fiducialiter 
loquor, quia scio quod loquor, licet non ex me ipso, neque sciens de tem
pore loquor. Non prius ab Ottomanica tyrannide christiani pars orbis 
sub iugo eius gemens vindicabitur, quam hanc nostram unicam et unice 
Deo dilectam omnes disuniti amplexi fuerint Unionem. Etsi id saltem 
in nostra facem aliis praeferente natione, Vestrae Celsitudinis cura et 
sollicitudine factum fuerit, qua gloria a Deo, quo honore ab hominibus, 
quo amore a suis, quo desiderio ab alienis decorabere, extollere, cumula- 
bere, afficiere.

Sane sibi ipsi et domui suae cuncta immortalia, genti nostrae cuncta 
desiderabilia, regi, domino et patriae nostrae cuncta felicia, Ecclesiae 
Sanctae cuncta delectabilia, orbe stupente, coram Domino et coelo com
parabit. Concordia enim potissimum in fide est divinum cornucopiae, 
de quo omnes omnia desumimus ac haurimus. Et quis novit, ait Mardo- 
chaeus ad Esther reginam, et quis novit, utrum idcirco ad regnum vene
ris, td in tali tempore parareris?185 Contra vero, si in morte Unionis fiat 
vita disunionis, omniaque ei ad placitum fluant, pensare necessum, nihil 
extortum esse durabile. Dominator autem coeli et terrae, qui ludens 
in orbe terrarum hunc elevat, illum deprimit, et universa in hoc universo 
sus deque permiscet, ut omnipotens facile modum eliberandi nos inno
centes comperire poterit. Ad fundandum igitur commune bonum gentis 
nostrae vinculum omnium nationum, vinculum fidei catholicae ample-

184 Nota: « Suadetur ad eius conservationem ab utili Ecclesiae Orientalis, a gloria 
ipsi secutura. Contra si fiat, conservandam divinitus Unionem. Ad quam finaliter et 
ipsum ducem exhortatur assumendam ».

185 Esther 4,14.

ctendum. Concludo cum Patre nostro Theodoro Studita in materia ea
dem de suo patriarchatu scribente: Nunc tempus acceptabile, ut uniamur 
nos vertici Ecclesiarum Christi Romae, quatenus unanimiter uno ore glo
rificemus Deum. Ad quem dum omnium nostrum lachrymae, precesque 
pro bono communi profluunt, ego mea humilia obsequia, et indigna vota, 
necnon divina sacrificia cum patribus fratribusque meis, praecipue mi- 
raculosa coram imagine Deiparae Chelmensi pro integritate, incolumi
tate, felicibusque progressibus Vestrae Ill.mae Celsitudinis diligentissime 
eiusdem gratiae commendo.

Zydicini, Martii 8, anno Christi millesimo sexcentesimo quinquage
simo nono.

{manu ep. Suszae) Hae litterae cum adiectis ad D.num Teteram 186 
in Ukrainam a memorato episcopo missae, rogabaturque D.nus Tetera, 
ut eas ipse duci Wyhovio praesentaret. Et brevibus insinuatum D.no 
Teterae, quod Unitorum benefactores ecclesias eorum et bona redimere 
velint. Ac per modum muneris Duci et Cosacis notabilem summam of
ferre, dummodo Unitos non infestarent. Ita commissum fuit dicto epi
scopo ab Em.mo cardinali Vidono, Nuncio tum Poloniae, nomine Sacrae 
Congregationis de Propaganda Fide. Redditae litterae utrique. D.nus Te
tera respondit, Unitos et dictum episcopum consolans, operam suam pol
licens. Dux non respondit. Sequentibus Comitiis Unio constitutione de
leta, iuramenta super eodem facta, ecclesiae cum bonis intra medium 
annum reddi promissa. Sed omnia haec intra duos menses Cosaci rebel
les subverterunt.187

95.
Varsavia, IV. 1659.

Informatio de Unione ab Episcopo Susza, nomine Hierarchiae Unitae, 
porrecta in Comitiis Regni, in defensionem Unionis ibi periclitantis.

B ibl. A post. V at., Barb, lat., voi. 2585, fol. 72-79.

Informatio de Unione et concordia Ecclesiae Graecae cum Latina 
in Russia antiquitus observata.

In fine huius « Informationis » talis habetur adnotatio, manu Jacobi 
Susza Romae, ut videtur, exarata:

« Haec informatio non modo anno 1659 in Comitiis supramemoratis,

186 Paulus Tetera, officialis (centurio) cosacorum, postea et ipse ipsorum dux 
(1663-1665); officio hoc abdicato, Varsaviam se contulit et catholicus factus, dein venit 
in Turciam et an. 1670 Adrianopoli obiit.

187 Sequitur manu Ep. Susza notata s.d. « Informatio de Unione... », cuius textum 
ultimum posuimus sub fine an. 1664.